
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 29-05-2025 

Comune di Roana 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 252 
del 29-05-2025 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 19 
 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 
COSTITUZIONE DEL 08 e 09 GIUGNO 2025. IMPEGNO DI SPESA 
PER SERVIZIO DI PULIZIA E FORNITURE VARIE PER SEGGI 
ELETTORALI. 

 
ùPREMESSO che, nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025, sono pubblicati i decreti del Presidente della 
Repubblica in pari data con i quali sono stati indetti per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i 5 referendum popolari 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn. 11, 12, 13, 14 e 
15 in data 20 gennaio – 7 febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative 
richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

1. Contratto di lavoro e tutela crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 
2. Piccole Imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata 

massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4. Esclusione delle responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per infortuni 

subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi 
specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5. Cittadinanza Italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero 
maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana. 
 

CONSIDERATO che si necessita della pulizia dei seggi elettorali prima e dopo le consultazioni elettorali, nonché della 
pulitura della biancheria utilizzata dalle forze dell’ordine in servizio di sorveglianza presso i seggi elettorali nelle giornate 
delle elezioni; 
 
VISTO il preventivo di spesa prot. n. 7456 del 29.04.2025 per la pulizia dei locali adibiti a seggi elettorali presentato dalla 
ditta Altopiano 7C Cooperativa Sociale con sede in via Aprosio, 1 – 36012 Asiago (VI) C.F. e P.IVA 00917100240, già 
aggiudicataria del servizio di pulizie della sede municipale, nel quale la stessa comunica il costo del servizio richiesto 
quantificato in € 1.451,80 comprensivi di IVA; 
 
VISTO, inoltre, il preventivo di spesa prot. 6958 del 22.04.2025 per la pulitura della biancheria usata dalle forze 
dell’ordine presenti per la sorveglianza ai seggi presentato dalla ditta Lavasecco Pinaroli di Pinaroli Anna con sede in 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 29-05-2025 

Piazzetta della Pesa, 15 – 36012 Asiago (VI) C.F. PNRNNA72C54A465T e P.IVA 03199490248 nel quali il costo per il 
servizio richiesto risulta essere di complessivi € 96,00; 
 
RITENUTO pertanto di dover impegnare le relative somme;   
 
PRESO ATTO che per garantire il corretto e regolare funzionamento dei locali che saranno adibiti a seggio elettorale in 
particolare per eventuali riparazioni e/o sistemazioni le ditte già aggiudicatarie di appalti e/o fornitrici di servizi per il 
Comune di Rona sono: 

 Per la fornitura di materiale di ferramenta e materiale vario la Ditta Magnabosco Enzo con sede in via Vecchia 
Stazione, 10 – 36010 Roana (VI) P.IVA 00618260244; 

 Per la manutenzione degli impianti elettrici la ditta Frigo Impianti di Frigo Andrea con sede in via XXVII Aprile, 
58 – 36010 Roana (VI) C.F. FRGNDR81S12A465S e P.IVA 03245430248; 

 
CONSIDERATO che il presente atto riveste carattere di indifferibilità e urgenza viste le imminenti consultazioni 
elettorali che si svolgeranno il prossimo sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2025; 
 
VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024, il quale prevede che l’utilizzo della piattaforma 
digitale certificata, per importi sotto la soglia dei 5.000,00 Euro, possa essere derogata al 30 giugno p.v.; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante è abilitata ad acquisire il CIG in quanto procede all'acquisizione secondo le 
modalità indicate dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014 oppure 
dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 
 
DATO ATTO che i codici identificativi di gara (C.I.G.) attribuiti dall’ANAC sono i seguenti:  

 per la pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggi elettorali - ditta Altopiano 7C Cooperativa Sociale con sede 
in via Aprosio, 1 – 36012 Asiago (VI) C.F. e P.IVA 00917100240: B712AC5118 
 

 per la pulitura della biancheria usata dalle forze dell’ordine presenti per la sorveglianza ai seggi - ditta Lavasecco 
Pinaroli di Pinaroli Anna con sede in Piazzetta della Pesa, 15 – 36012 Asiago (VI) C.F. PNRNNA72C54A465T 
e P.IVA 03199490248: B712A2F54E 
 

e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di 
valore contrattuale inferiore ad € 40.000,00; 
 
DATO ATTO che per le imprese sono stati acquisiti i DURC con esito “Regolare”: 

 ditta Altopiano 7C Cooperativa Sociale con sede in via Aprosio, 1 – 36012 Asiago (VI) C.F. e P.IVA 
00917100240: prot. INPS_46030349, con scadenza il 24.09.2025; 

 ditta Lavasecco Pinaroli di Pinaroli Anna con sede in Piazzetta della Pesa, 15 – 36012 Asiago (VI) C.F. 
PNRNNA72C54A465T e P.IVA 03199490248: prot. INAIL_49286699, con scadenza il 26.09.2025; 

 
RILEVATO che il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 56 del 27/12/2024, immediatamente eseguibile, 
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
 
POSTO che il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 61 del 27/12/2024, immediatamente eseguibile, ha 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;  
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 136 del 30/12/2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025-2027, ai sensi degli artt. n. 109, e n. 169 del D.lgs. n. 267/2000 ed 
affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 9 del 31/03/2025, con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali ai 
Responsabili di Settore, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art.1 comma 629 e ss. Della Legge di Stabilità 2015 n.190/2014 in materia di Split payment (scissione contabile 
dell’IVA); 
 
VISTO l'art. 183  e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 29-05-2025 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 
 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con 
deliberazione G.C. n. 28 del 31.03.2022; 
 
VISTO il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.26  del 26.03.2025; 
 
VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, il “Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Roana ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 31.03.2022 nonché il DPR 81/2023; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni 
di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e agli articoli 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Roana ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”; 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n.267/2000; 
 

           D E T E R M I N A 
 

1. di affidare la pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggi elettorali alla ditta Altopiano 7C Cooperativa 
Sociale con sede in via Aprosio, 1 – 36012 Asiago (VI) C.F. e P.IVA 00917100240 per un importo complessivo 
pari ad € 1.451,80: CIG: B712AC5118; 
 
 

2. di affidare la pulitura della biancheria usata dalle forze dell’ordine presenti per la sorveglianza ai seggi alla ditta 
Lavasecco Pinaroli di Pinaroli Anna con sede in Piazzetta della Pesa, 15 – 36012 Asiago (VI) C.F. 
PNRNNA72C54A465T e P.IVA 03199490248 per un importo complessivo pari ad € 96,00: CIG B712A2F54E; 
 

3. di dare atto che per la fornitura di materiale di ferramenta e materiale vario quantificato in € 200,00, la ditta già 
fornitrice per il Comune di Roana risulta essere la Ditta Magnabosco Enzo con sede in via Vecchia Stazione, 10 
– 36010 Roana (VI) P.IVA 00618260244 CIG: Z913B6286F; 
 

4. di dare atto che per la manutenzione degli impianti elettrici il cui importo è quantificato in € 200,00, la ditta già 
aggiudicataria per il Comune di Roana risulta essere la ditta Frigo Impianti di Frigo Andrea con sede in via 
XXVII Aprile, 58 – 36010 Roana (VI) C.F. FRGNDR81S12A465S e P.IVA 03245430248 CIG: B06661AF80; 
 

5. di impegnare al cap. 1006 del bilancio di previsione 2025 le seguenti somme così suddivise: 
 a favore della ditta Altopiano 7C Cooperativa Sociale con sede in via Aprosio, 1 – 36012 Asiago (VI) 

C.F. e P.IVA 00917100240 un importo complessivo pari ad € 1.451,80 per la pulizia e sanificazione dei 
locali adibiti a seggi elettorali 

 a favore della ditta Lavasecco Pinaroli di Pinaroli Anna con sede in Piazzetta della Pesa, 15 – 36012 
Asiago (VI) C.F. PNRNNA72C54A465T e P.IVA 03199490248 per un importo complessivo pari ad € 
96,00 per la pulitura della biancheria usata dalle forze dell’ordine presenti per la sorveglianza ai seggi; 

  
6. di dare atto altresì che la spesa in argomento verrà introitata, quale rimborso da parte dello Stato, con 

imputazione al cap. 3138/2 “Rimborso spese elezioni” del bilancio di previsione 2025; 
 

7. di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolari documenti contabili; 
 

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 

9. di dare atto che è stata accertata la compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui 
al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art.9, c.1 
lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009; 

10. di dare atto, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento rispetta l’obbligo di cui ai commi 709 e 
seguenti dell’art.1 della Legge di stabilità 2016 (Legge 28.12.2015, n.208) in materia di pareggio di bilancio; 

11. di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web comunale, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 29-05-2025 

12. di individuare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento la Responsabile del Settore “Affari 
Generali–Servizi alla Persona” Dott.ssa Forte Barbara; 
 

13. di dare atto che la presente determina: 
 è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
 va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi; 
 va inserita nel registro generale delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio Segreteria. 

 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 FORTE BARBARA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


